ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL NQ 2.342, DE 26 DE ABRIL DE 1994.

ALTERA DISPOSX0fiS DA LEI COM-

PLEMENTAR NQ 01/92 - PLANO DI-

RETOR, CRIA A ZONA RESIDENCIAL

2 ESPECIAL (ZR2E) E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

AIDO JOSÉ BERTUOL, Prefeito Municipal de

Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que a f"ãlara Municipal aprovou

e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1Q - No perímetro urbano da cidade é

criada a Zona Residencial 2 Espe

cial ZR2 E. Uma das áreas definidas como ZR2 E inicia no ponto

formado pelo encontro das divisas Sul e Leste do lote situado

ria esquina das ruas 13 de Maio (lado Leste desta via) e Xingú

(lado Sul da via); daí no sentido Oeste-Leste, acompanhando a

divisa Sul dos lotes com frente para a rua Xingú (excluindo,

portanto, todos os lotes com frente para esta via), até encon-

trar o limite entre a atual Zona Residencial 2 (ZR 2) e a Zona

de Proteção 2 (ZP 2); daí, no sentido Norte-Sul e Leste-Oeste,

sempre pelo limite dessas zonas, até atingir o limite da Zona

Residencial 1 (ZR 1); após rumo Norte-Sul e Leste-Oeste, sem-

pre pelo limite entre a atual Zona Residencial 2 (ZR 2) e Zona

Residencial 1 (ZR 1), até encontrar o ponto inicial, fechando,

assim, o polígono. A outra ZR 2 E é integrada pelos terrenos

com frente para a rua Getúlio Vargas, trecho compreendido en-

tre a Travessa Carazinho e o viaduto sobre a RST-470.

/6/6;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

Lei Municipal nQ 2.342, de 26.04.94

Art. 2Q - A Zona Residencial 2 Especial

(ZR 2 E) difere da Zona Residen

cial 2 (ZR 2) apenas no que concerne aos recúos das edifica-

(g,es, permanecendo em vigor os usos, área mínima dos lotes,

testadas, índices urbanísticos e demais disposições da Lei

Complementar nQ 01, de 29 de junho de 1992, relativos à Zo-

na Residencial 2.

Art. 3Q - Na Lei Complementar nQ01/92são

alteradas as seguintes disposi-

ções:

I- A rua Leonardo Copat, a travessa Juruá, o trecho da Tra

vessa Tapajós compreendido entre o lado Sul da rua Xin

gú e a rua Senador Joaquim Pedro Salgado Filho, bem co

mo o trecho da rua Tocantins, compreendido entre o lado

Sul da rua Xingú e a margem Sul da rua Senador Joaquim

Pedro Salgado Filho deixam de pertencer à Zona Residen-

cial 2 e passam a integrar a Zona Residencial 2 Espe-

cial;

II- A rua Senador Joaquim Pedro Salgado Filho, no trecho com

preendido entre a margem Oeste da rua Tocantins e o li-

mite da atual Zona Residencial 2 com a Zona de Proteção

2 passa a integrar a Zona Residencial 2 Especial;

III- A rua Getúlio Vargas, no trecho compreendido entre a Tra

vessa Carazinho e o viaduto sobre a RST-470 passa a in

tegrar a Zona Residencial 2 Especial.

Art. 4Q - São partes integrantes desta Lei

os mapas com as indicações das

áreas de zoneamento alteradas, as decisões do Conselho Muni-

Sacro rio de Governo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

Lei Municipal nQ 2.342, de 26-04-94.

cipal de Urbanismo de 10 de agosto de 1993 e 05 de outubro de

1993, respectivamente, e o novo Quadro ns? 2 - Recúos Mínimos.

Art. 5Q - Esta lei entrara em vigor na data

de sua publicação, revogadas 	as

lisposições em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON-

ÇALVES, aos vinte e seis dias do mês de abril de mil novecentos

e noventa e quatro.

JOSÉ BERTUO

Prefeito Municipal

Reg. no Livro de Leis
¡

Livro

 4  fi.C.).1P/

CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE B. GONÇALVES

Reg. no Livro de di.À,J

N.0 	341 R  à Fl.

• :1'.411
Secretaria Gerai

Secretaria 	Governo

Certifico que a presente Lei foi pu-
blicada no IU9ar de costume no dia

2. 4-

Processos nQ 3.414, de 08.06.93 e

3.708, de 24.06.93

SIDEN .U.

MARLÍ HAIDUCK NESTOR ARIOLI FILHO

BENTO GONÇALVES,  10  DE  agosto 	DE  1993.

' 11):311

SECRETÁRIA DO C.M.U.

■

PREFEITURA  MUNICIPAL DE BENTO  GONÇALVES

CONSELHO MUNICIPAL DE URBANISMO

DECISÃO

O CONSELHO MUNICIPAL DE URBANISMO,  COM A PRE-

SENÇA DE  11 MEMBROS, REUNIDOS EM 10 DE  AGOSTO

DE  1993 	, APRECIANDO O origiq4DE Ne  113/93
RELATIVO AO REQUERIMENTO DE N  371° 	DE

EM QUE É INTERESSADO Secretário Municipal de Obras e Vingn
POR  UNANIMIDADE

 VOTOS, DECIDIU. O SEGUINTE:  Sugerida a criação de uma ZR2 especi-

al com recuo frontal de 4 m sendo que as demais características da
ZR2 permanecem inalteradas".

Em anexo, mapa delimitando a área considerada ZR2 especial, segun-

do sugestão deste Conselho.'

E, PARA CONSTAR, FOI EXTRAÍDA A PRESENTE DO LIVRO DE ATAS PRÓPRIO

E QUE VAI ASSINADA PELO PRESIDENTE E SECRETÁRIA DO CONSELHO.

OR
UNANIMIDADE

SEGUINTE:

açau dc uma 1R2 especial

com re~Sn frontal dr,  4 m somente na Rua
Getulio VarQas, sendo que

_ 	—

dewais caracteristicas da ZR2 perman e cem e

Sugerida a C

VOTOS, DECIDIU O

E, PARA CONSTAR, FOI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTI_Gr2AL

CONSELHO MUNICIPAL PE URBANISMO

DECISÃO

O CONSELHO MUNICIPAL DE URBANISMO,

9  MEMBROS,  REUNIDOS EM 21
DE  SETEMBRO

APRECIANDO O OFICIO DE

RELATIVO AO REQUERIMENTO DE

SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS L VIRIA°

COM A PRE-

EM QUE i INTERESSADO

E QUE VAI ASSINADA

EXTRAíDA A
PRESENTE DO LIVRO DE ATAS PRÓPRIO

PRESIDENTE E SECRETÁRIA DO CONSELHO.
PELO

DEr)93.
DENTO GONÇALVES, 0)

 DE

/

outubrr

I
 L

I\
 I

— ' _ 'L------"-------------
k !

.

PRESTDENTiVDO C.M.U.LM LXLRCIni0

rIbNetcn UNIL;i155U 0  SECRETÁRIA DO C.M.U.

MARLf IIAIDUCK

ACESSO
SUL •

(( 	 %
P

----- -k...,--.),\ 	1,e_.

:____,_4), 	v  ;) , i -- 11
- /
)i

//
./
i.  1 	// \>- 7 	,..,_

., // ,0 / 	x-- \ \ 	, , 	R.,,  i•
'7-

\ 	 A . 	si,- \ 	 --v0

N. \ \ 	O - , •- 4̀4 4'
C,

k0 	•zI

.47;. 	,<{„ 	1

7),;!,(;‘,...'/ _1, 	r

li
<.'.5)<J --!!

N__"/

7.,

1:1

• m O

; 	 • O

211

•z
.11

1. l I

TvL  )

bomip;GOS, rairn

ct)1\\
,\

O Ct 	—1 :_-) o lu 1-.

•

vi ro o 	II 5-j
o..,

çt 	çt 	•,c

•

DALL A COLE TT

-.1 çt 	IL .

--___,çr a) 	1
X 	,

tx 	 I I 	o 	......0  IFÈRNEs7 o /IP /1
lu
J .-1 (i

SA L 0

...1
X 	 I 1 	O 	II SA L VA DOR ili/k ' 1 	 . \\ .,

I i
Q.)

i/ r"

A SAL STA u) GIACO 	. GIACO It:-..1.___Ix) 1 	) /O
/ \\/

stu ll 	/ '1>
g), il. 	/ IR ?.

11 	/ /
li 	/

) i.  //oRE_rsT E / 	s F

t,r/.<çl;z:- osANDRIN .---
( ( \i\l-ii

1\r , 0  .-_.- k 	___ 	\-,.. 7.•_'‘ ,

O

O j
11--

O
•7 41 :

rn
- 1

1  11.714:Zi.  "i-' 9 G /5/RD,/-2 NI:  i IN (9
II
I I 	 I; 6-  I ,  -

11
/$

7,
,7

/ .)
-i l 	/ 	i I 	 1 	..../ 	i  / JOSÉ.  DE GASPERI t  I 	/ •

r.  II 	..,1 	Hk,TN,RICSIE 	'1 	1
I1 	O f  INIECX:{JI TT I 	j • ' 	/- v

I  Lii°
/Q-

- 	//' Ag
EDR A. I  12 d ' I'  %) 11 POSSA

1 I 	ti.  •-._.: • -,1 	1 Z • J 1),9,,..- I/ 	M EGO ¡riTO 11. 12 1- pn- `4- // tr

r."4-44,

r- - L------  ''

4\

,„--

GO '-  ---:;- _.-

--z"-..:,/ 	\r-  \
k5 .Ç.- <,,-̀7-' 	-- 	 II 	t-. I 1,40 -:-:.-`

.0V"---;"--
• :.----- --

u.) I( ........,--_-_:- 	CANDI. ÁR 	ct -.-..... - 	 L . 	........_........"."3' 	....- ..."............,.._,..,....
 957

,
C,1,""..' .."/..

+/ 	 .1  I iAZ74P Z w
)

• 0-

,..:L :::: J:.-

"N. '1,,,s,
'''''--, 00

• 14,
1--- '''-"1:',-:-- •Ss

>. 	2,

ZR-3

1?:

)44

BARES

\ \ \

...1 	/2

O 	...1

3 o
o ti

J ''

I
/ SEI

N11
-J

tr)

AGO...TIN110 Cg
 ...SAG,94

111,

I

I

I

• • g

g
2

E
1

E E
8

E
8 ri

I 8

E
8 o

8
o
E
8

w Go
t3 O
O z cc w
W

> <
z

CM N

to
o (1)

o

O

1
o

I I 8
IA

ch I

fq 	In
.41)

o

2 a g p3

E
8

E
8

E
8

E
8

tn
o

z

ea.

E

R

8
o

2

E E

ci c4

E

c.r 1 I e I I

O E
I e I 1

g -5
E&

E

5

o8. 2

I
E
8 cd

g c'n

g-aia
EE
88

E
8

E
8

E
8

E
8 8 E E

8 8 o5

g Z
o
N R

27

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8